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Det er vigtigt, at vi løbende vurderer, om lov- 
givningen er i overensstemmelse med interna- 
tionalt tiltrådte konventioner, menneskerettig- 
heder og folkeretten, men også at vi vurderer 
proportionerne i den lovgivning, som vi vedta-, 
ger, om de midler, som vi tager i anvendelse, 
står i forhold til det mål, som vi vil opnå. 

Mange af de midler, som bliver taget i brug i 
forbindelse med kampen mod terrorismen, be- 
står jo i øget kontrol og overvågning af borger- 
ne, ikke bare borgere, som man kunne fatte en 
konkret mistanke til i relation til terroraktivite- 
ter, men altså Også borgere i en bredere forstand. 

Derfor synes jeg, det er vigtigt at se på begge 
aspekter, altså hvorvidt lovgivningen harmone- 
rer med internationalt tiltrådte konventioner, 
menneskerettigheder og folkeret, men altså og- 
så, om midlerne nu er de rigtige i forhold til de 
mål, som vi vil opnå. 

Også på den baggrund synes jeg sådan set, 
det er helt relevant, at Enhedslisten og SF har 
rejst denne debat, som vi har her i dag. Jeg synes 
også, det er vigtigt at fokusere på, hvorvidt rege- 
ringer, regimer, i ly af antiterrorlovgivningen, 
som er givet rundtomkring og også besluttet på 
baggrund af resolutioner vedtaget i FN, slår ned 
med terrorbekæmpelse som argument på egne 
folk eller andre folk. Jeg tænker her bl.a. også på 
det, som mange ordførere har nævnt her i debat- 
ten, nemlig Ruslands kamp mod tjetjenerne, må 
man jo nærmest kalde dét, Som jo netop sker un- 
der dække af, at man vil bekæmpe terrorisme. 

Jeg synes også, det er vigtigt at se påì hvilke 
alliancer ét land som Danmark kommer til at 
indgå i netop i kampen mod terrorisme. Hvad er 
det for lande, vi skal samarbejde med i den for- 
bindelse, og hvad er det for lande, vi eventuelt 
ville give bistand til i bestræbelserne på at få be- 
kæmpet terrorisme? Her vil jeg henvise til de be- 
mærkninger, soffi også udenrigsministeren hav- 
de i sin besvarelse af forespørgslen om anven- 
delse af ulandsbistand med sigte på bekæmpel- 
se af terrorisme. 

Der har vi vores reservationer. Det er vi glade 
for vi måske kan få lejlighed til at debattere ved 
en anden lejlighed, men vi synes netop, at det er 
vigtigt, også selv om forespørgslen har den for- 
mulering, den har, at sé på bekæmpelse af terro- 
risme ud fra et bredere politisk sigte end det, jeg 
synes har været sigtet fra de fleste ordføreres si- 
de. 

Kl. 13.05 
Vi synes, det er vigtigt at understrege, at be- 

kæmpelse af fattigdom, bekæmpelse af social 

ulighed på globalt plan er enormt vigtigt at fast- 
holde, netop hvis vi på længere sigt vil bekæm- 
pe terrorismen. Derfor synes vi også, det er fuldt 
ud relevant i det forslag til vedtagelse, vi ha:r 
fremsat, at vi kæder ikke blot overholdelse af 
menneskerettigheder og folkeret sammen med 
vores egen kamp mod terrorisme, men at vi også 
ser vores egen kamp mod terrorisme i det brede- 
re perspektiv, at vi skal være med til, bl.a. med 
vores udviklingsbistand, at bekæmpe fattig- 
dommen i verden, som alt andet lige også er, 
grobund fot terrorisme i en bredere forstand. 

Derfor synes vi, at det er fuldt ud relevant ud 
fra den måde, som forespørgslen i øvrigt også er 
blevet formuleret på, at vi ser de to ting i sam- 
menhæng, dels fordi man altså internationalt 
rent faktisk i dag fokuserer på den mere hårde 
sikkerhedspolitik og kampen mod terror frem 
for den bløde, dels fordi den danske regering si- 
den sin tiltræden har omprioriteret og slækket 
på den fokus, der ellers har været kendetegnen- 
de for dansk udenrigspolitik i de senere år, når 
vi taler om forholdet til udviklingslandene, 
nemlig en massiv støtte ikke bare økonomisk, 
men også politisk til en lang række udviklings- 
lande. 

Det er altså baggrunden for, at vi ikke mener, 
man kan højes med en så relativt kortfattet ved- 
tagelse, som regeringspartierne, Socialdemokra- 
tiet og Det Radikale Venstre har fremsat forslag 
til, men at det netop er på sin plads i en debat 
som denne at kæde de nødvendige retsgarantier 
og respekt for menneskerettigheder og folkeret- 
ten sammen med, at vi altså også i et videre per- 
spektiv ved at bekæmpe fattigdommen i verden 
er med til at bekæmpe terrorismen. 

Derfor det forslag til vedtagelse, som jeg tidli- 
gere i debatten har fremsat på Kristendemokra- 
ternes vegne. 1 ,: 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil godt sige tak for en god og relevant de- 
bat. Det er meget relevant, det er meget nyttigt, 
og det er meget vigtigt, at vi med jævne 'mellém- 
rum stopper op og vurderer de indsatser, vi skal 
gøre. Jeg er glad for, at det er et enigt Folketing, 
der mener, at der skal gøres en indsats mod ter- 
rorismen. Der er naturligvis ingen, der støtter 
nogen form for terrorisme, og derfor er det også 
vigtigt, at vi får kæmpet den tilbage, så borgere i 
alle lande kan leve i fred og sørge for deres egen 
f r e m t i d . .  

For nu at tage den sidste taler, hr. Jann Sjur- 
sen, først, er det jo vigtigt, at man mærker sig, at 


